6) Vgl. B. Chron. IV 332.

7) Des Jubeljahrs 1450; vgl. oben S. 53.

8) Ueber diesen Ablass, der 1460 auf Gesuch Bischof Johanns von Venningen für den Ausbau des Münsters auf 3 Jahre bewilligt und 1463 um weitere 3 Jahre verlängert wurde, s. B. Chron. IV 333 u. 344, auch unten Blauensteins Chron. d. Bischöfe.

9) Sowohl das erst 1461 aus der Verpfändung gelöste Pruntrut als auch Biel mit dem St. Immortal, und ebenso Kleinbasel, lagen außerhalb der Basler Diözese.

¹⁴⁶³ fuit intimatum die 29. mensis maji, anno domini 1463¹⁾. Et
^{Mai 29} hoc indultum fuit impetratum per episcopum Basiliensem; et
 omnes homines utriusque sexus et status habebant solvere ipsi
 episcopo per tres annos continuos, quilibet omni anno, 4 dena-
 rios stebler.

5

Paulus [huius nominis II] nacione Venetus²⁾, papa 211.,
 (1464) anno domini 1465 electus, sedit annis duobus³⁾, mensibus 10,
 diebus 12.

Hic instituit et publice intimavit annum jubileum anno
 1475 domini 1475 celebrari⁴⁾.

10

Hic papa magnam dilectionem in lapidibus et margaritis
 preciosis habuit, eciam magnum de eisdem thesaurum congre-
 gavit⁵⁾; qui post eius mortem pro parte ad vanitates in scanda-
 lum ecclesie publice usi sunt, quia quedam putana non solum
 in capite et manibus, verum eciam in sotularibus se cum eisdem¹⁵
 ornavit⁶⁾.

Hic mutavit signum plumbi, id est sigillum. Fecit enim
 ex una parte papam coronatum sedentem in cathedra in alto,
 et cardinales capellati et alios circumsedentes; ex alia parte
 ymagines integras apostolorum Petri et Pauli. Sed successor²⁰
 suus reassumpsit primam et antiquam formam blumbi⁷⁾.

Sixtus [huius nominis IV] nacione Januensis⁸⁾, papa 212.,
 1471 anno domini 1471 die 25. mensis augusti electus⁹⁾, sedit
^{Aug. 25} annis...¹⁰⁾.

13. Hs.: scandulum.

1) Vgl. B. Chron. IV 342 u. V 438. Die betr. Bulle vom 13. April
 1463 ist enthalten in der bischöfl. Urk. vom 26. Mai d. J.; s. im St. Arch.,
 Städt. Urk. No. 1776.

2) Peter Barbo, Nefte Eugens IV.

3) Sollte heissen: annis 6, da er am 16. Sept. 1464 gekrönt wurde
 und am 26. Juli 1471 starb, wie denn auch unten bei seinem Nachfolger
 richtig letzteres Jahr steht.

4) Ueber die diesbezügliche Bulle v. 19. April 1470 s. Pastor II 361.

5) Ueber diese Sammlung, die nach seinem Tod verkauft wurde, s.
 Pastor II 330 u. 437, A. 1.

6) Gemeint ist Teresia, die Geliebte Peter Riarios, den sein Oheim
 Sixtus IV. zum Kardinal von St. Sixtus erhob; s. ebend. S. 456, A. 5. —
 Sotulares sind eine Art Schuhe; s. Ducange.

7) S. hierüber Pastor II 357.

8) Franz della Rovere, aus einem Dorf bei Savona, im Gebiet von Genua.

9) Am 25. wurde er gekrönt, aber erwählt schon am 9. August.

10) Die Zahl bleibt offen, da er 1475 noch lebte.

Hic est de ordine fratrum Minorum, doctor theolye, et fuit minister seu vicarius generalis ordinis per plures annos¹⁾, postea cardinalis, nunc papa.

Hic celebrat nunc hoc anno, quo hic libellus scriptus est, ¹⁴⁷⁵ videlicet 1475, annum jubileum.

Preter ea, que supra de domino Friderico imperatore scripta sunt²⁾, sequuntur alia, post ipsam descriptionem per eum et alios tempore suo gesta³⁾.

[104^v] Item ipse, ut prescribitur, in regem electus anno ⁽¹⁴⁴⁰⁾ videlicet domini 1439, et Aquisgrani anno 42 coronatus⁴⁾, deinde ¹⁴⁴² applicuit et die sancti Martini episcopi intravit Basileam, ^{Nov. 11} tempore concilii, non tamen recognoscens concilium, quia cum principibus Almanie in neutralitate constitutus⁵⁾. Ipse visitavit papam Felicem ibi electum et presentem. Ambo de post a ¹⁵ Basilea subito recedentes, nulla concordia inter eos captata; quia imperator non longe post declinavit a neutralitate et adhesit pape Nicolao in Roma residenti, et salvum conductum concilio abdicavit.

Item anno domini 1451⁶⁾ corona imperiali ab ipso Nicolao ⁽¹⁴⁵²⁾ papa, ut prefertur, coronatus est⁷⁾.

1) Von 1464 bis 1467, wo er Kardinal von St. Peter in Vinculis wurde; s. Pastor II 434.

2) Unmittelbar voraus geht in der Hs. der letzte Abschnitt aus Aeneas Silvius' Fortsetzung des Liber Augustalis, der von Friedrich III. handelt; vgl. oben S. 30.

3) Diese Descriptio, d. h. die Fortsetzung des Liber Augustalis, wurde von Aeneas erst 1457 verfasst, während Blauenstein im Folgenden z. T. bis 1442 zurückgreift; s. oben S. 29.

4) In der Hs. wird vorher nur die Krönung von 1442 erwähnt, aber nirgends die am 2. Febr. 1440 erfolgte Wahl; s. oben S. 50. Die irrite Jahrzahl 1439, die auch in B. Chron. IV 425 steht, rührt wohl daher, dass schon in diesem Jahr im October Friedrichs Vorgänger Albrecht II. gestorben war.

5) Vgl. oben S. 50.

6) 1451 brach der Basler Zuzug auf zur Romfahrt, worauf die Kaiserkrönung erst am 19. März 1452 folgte; s. B. Chron. IV 426, auch oben S. 15.

7) S. oben S. 54.

Gwerre infinite per totum mundum.

Item suo tempore maxime gwerre viguerunt et hodie vigent, Infideles contra Christianos. Nam Thúrci vicerunt Constantinopolim et totam Greciam, item Nigrapont insulam, ut supra folio 108 describitur¹⁾. Item multas terras ipsis confines devastarunt et cottidie devastare non cessant²⁾. Item principes contra principes, fratres et consanguinei contra fratres et consanguineos³⁾, principes contra comunitates et episcopales sedes, et e converso. Nam ipse [105] dominus imperator multas vexationes in Austria sua terra per quosdam congregatos, qui se nominant fratres, sustinuit⁴⁾. Item in Bavaria et Swevia maxime gwerre. Item in Saxonia, Hassia, Francia, Anglia, et in partibus Reni, a monte Arlii usque ad mare Lubicense⁵⁾ adydem, sic quod multa milia hominum sunt interfecti, profugati et exulati. Nam civitas episcopalis Eystettensis capta et spoliata⁶⁾.

Maguncia capitur et spoliatur.

¹⁴⁶²
^{Oct. 28} Item archiepiscopalis civitas Maguncia fraudulentè in nocte per ducem Bavarie Ludwicum swartz hertzog⁷⁾ die sanctorum Simonis et Jude anno domini 1462 capta, igne pro parte consumpta et spoliata, multis hominibus interfectis, et in servitutem Adolphi de Nassouw provisi⁸⁾, et contra illum de Isenburg electum et confirmatum episcopum, perpetue redacta⁹⁾.

1) S. oben S. 46.

2) Ueber die türkischen Raubzüge bis Kärnten und Steiermark, die sich seit 1469 mindestens jedes zweite Jahr wiederholten, s. Lichnowsky VII 127, 131 u. 175.

3) Gemeint sind wohl zunächst die langjährigen Streitigkeiten und offenen Fehden zwischen Kaiser Friedrich III. und Erzherzog Albrecht VI., welche erst 1463 mit des letzteren Tod ihr Ende fanden.

4) »Brüder« nannten sich die böhmischen Söldner, welche Friedrich III. schon 1459 gegen den durch Gamuret Fronauer im Herzogtum Oesterreich erregten Aufstand geworben hatte, die aber in der Folge teilweise zu den Aufständischen übergingen und in den fortwährenden Unruhen das Land verheerten; s. Lichnowsky VII 34 ff.

5) Vom Arlberg bis zur Ostsee.

6) Durch Herzog Ludwig von Baiern-Landshut und Kurfürst Friedrich von der Pfalz, um die Jahreswende 1459/60; s. Speirer Chronik, bei Mone, Quellen I 441.

7) Ludwig d. Schwarze von Pfalz-Simmern.

8) Er war von Pius II. ernannt, an Stelle des vom Domkapitel erwählten, aber vom Papst abgesetzten Dietrich von Isenburg.

9) Vgl. B. Chron. IV 66, 338 u. 341.

Comes Palatinus vicit et captivavit marchionem Badensem, episcopum Metensem eius fratrem, et comitem de Wirtenberg.

Item eo tempore et anno¹⁾ Fridericus comes Palatinus in certo conflictu captivavit Karolum margrafium Badensem, episcopum Metensem²⁾, Uolricum comitem de Wirtenberg, cum ipsorum exercitu 109 comitum, baronum, militum et nobilium, item 216 eorum servis, exceptis interfectis numero 40 circa³⁾. Quos captivos duxit in castrum suum Heidelberg⁴⁾, et non longe post omnes et singulos captivitate trunci affligi fecit, vulgariter: er slüg sie alle in stöck. Magnas summas pecuniarum extorsit, et eorum terras et castra et oppida, notanter marchionis et de Wirtenberg, suo dominio homagio subegit⁵⁾.

Comes Palatinus obsedit et vicit Lützelstein.

Eo tempore et ante, anno domini 1452, ipse comes Palatinus obsedit castrum Lützelstein et vicit⁶⁾, et duos fratres Wilhelmum et Jacobum comites de Lützelstein extra patriam fugavit; et ut exules mortui sunt⁷⁾, et cessat ille comitatus.

Eo tempore exorta est differentia inter Thúricenses et Switenses ea ex causa, quod Thúricenses confederarunt se cum Australibus⁸⁾; quod eis non licuit, Switensibus dicentibus. In-

4 f. Hs.: in certo conflictu.

10. Hs.: captivitati trunci.

1) Ueber die Schlacht bei Seckenheim, vom 30. Juni 1462, vgl. B. Chron. IV 65 u. 336, u. V 529.

2) Johann von Baden, des Markgrafen Bruder.

3) Vgl. Eickart Arzts Chronik von Weissenburg, in Quellen zur Bairischen und Deutschen Geschichte II 192, wo die Zahl der Todten auf 40, die der gefangenen Herren auf 112 und die der Gefangenen überhaupt auf ungefähr 400 angegeben wird. Die Zahl 112 statt 109, mag daher rühren, dass die 3 gefangenen Fürsten mitgezählt wurden.

4) Laut Speirer Chronik, bei Mone I 472, wurde der Bischof von Metz in das Schloss Eicholsheim bei Mannheim geführt.

5) Den Friedensvertrag, vom April 1463, s. B. Chron. IV 342 ff.

6) Vgl. ebend. IV 459, ferner Eickart Arzt a. a. O. S. 153, auch Speirer Chron. S. 385.

7) Ueber das Ende Wilhelms v. L. s. B. Chron. II 15.

8) Durch das Bündniss vom 17. Juni 1442; s. Eidg. Abschiede II 150 u. 788. Der Streit zwischen Zürich und Schwyz war jedoch älteren Ursprungs. Ueber diesen Krieg vgl. B. Chron. IV 445 ff., VI 228 ff. u. 297 ff.

tenta est gwerra Australibus cum certis principibus¹⁾ et milicia forti Thúricenses assistantibus, omnibus vero Confederatis, Bern, Lucern ec. Switensibus adherentibus. Tandem Switenses et eis adherentes receperunt omnes terras Thúricensium usque ad muros civitatis²⁾. Vicerunt castrum Grifensee, et inhabitantes, numero 60 viros et ultra, decapitarunt, castrum destuxerunt³⁾. Plures strages fecerunt, et eciam strages passi sunt. Obsiderunt simul et semel Thuregum, Rapperswiler et castrum Varensperg⁴⁾.
 1414 [105 v] Quo tempore, videlicet anno domini 1444, in adiutorium Australium venit ad istas partes Delphinus Vienensis Ludwicus, 10 primogenitus Karoli regis Francie; de quo vide infra folio 108⁵⁾.

Rinfelden castrum vincitur et destruitur, presente duce Alberchto.

Eo tempore Basilienses erant confederati cum Bernensibus et Solodrensibus⁶⁾, et occasione capta ex quibusdam rapinis et captibus eorum civium diffidarunt Australes⁷⁾, et obsiderunt fortissimum castrum Rinfelden, et die exaltacionis sancte crucis anno 1445 obtinuerunt, spoliaverunt et funditus destruxerunt⁸⁾.
 Sept. 14 Multis itaque homicidiis, incendiis, spoliis et rapinis hincinde perpetratis, facta est pax in Constancia⁹⁾ per duces Ludwicum 20 comitem Palatinum et Ludwicum de Lantzhüt, duces Bavarie, ad 15 annos¹⁰⁾. Dux Alberchtus germanus imperatoris fuit per-

1) Markgraf Wilhelm von Hochberg, der hier gemeint ist, stand in Oestreichs Dienst als Landvogt; s. B. Chron. IV 446, A. 9.

2) Am 22. Juli 1443 schlugen sie die Züricher hart vor ihrer Stadt; vgl. ebend. IV 448 u. VI 228.

3) Im Mai 1444; vgl. ebend. IV 447 u. VI 229.

4) Im August 1444; s. ebend. IV 449, A. 3.

5) S. oben S. 46.

6) Durch das Bündniss vom 2. März 1441; s. B. Urkb. VII No. 2.

7) Am 24. Juli 1445; s. B. Chron. IV 185 u. V 376, A. 4. Den entscheidenden Beweggrund zur Kriegserklärung bildete die kurz vorher erlangte Gewissheit, dass die Armagnacken, welche 1444 Basel so schwer bedroht hatten, waren von Oestreich herbeigerufen worden; s. B. Urkb. VII No. 47.

8) Vgl. B. Chron. IV 193 ff., 259 ff. u. 450, auch V 289 ff., 377 ff. u. 490. Die Zerstörung erfolgte jedoch erst im Februar 1446; s. ebend. V 390.

9) Am 9. Juni 1446; s. Eidg. Absch. II 811 ff. u. B. Urkb. VII No. 59, ferner B. Chron. IV 204 u. V 396.

10) Blauenstein vermengt hier die beiden Constanzer Friedensschlüsse vom 9. Juni 1446 und vom 1. Juni 1461. Denn nur der letztere wurde auf 15 Jahre geschlossen, und einzig bei ihm ammete Herzog Ludwig der Reiche von Baiern-Landshut als Vermittler; s. Eidg. Absch. II 886 ff.

sonaliter in istis partibus agitando gwerram¹⁾. Qui duxit uxorem sororem comitis Palatini, viduam relictam comitis de Wirtemberg. Post paucos annos diem suum clausit extremum²⁾.

Seckingen obseditur, sed non vincitur.

⁵ Anno prescripto in mense septembri prenominati Basilienses, ^{Sept.} Bernenses et Solodrenses obsiderunt oppidum Seckingen, sed non vicerunt, recesseruntque sine treuga et pace³⁾. Anno tamen sequenti, videlicet 46, ipsa gwerra Australium et omnium Con- ¹⁴⁴⁶ federatorum in Constancia per Ludwicum comitem Palatinum et Ludwicum de Lantzhût duces Bavarie pacificata, ut prescribitur.

Qua pace partes hincinde gaudere sperantes, anno domini ¹⁴⁴⁸ 1448 die 23. mensis octobris, diffidacione pretermis- ^{Oct. 23} sa, Johannes de Rechberg armiger cum suis complicitibus habitibus dissimulatis navigio intravit et vicit oppidum Rinfelden. Cives interfecit et captivavit, mulieres et pueros ac sacerdotes expulit⁴⁾. Eciam certos sacerdotes ymmo honestiores carceribus injecit et diris tormentis, tractu cordarum et aliis, affixit⁵⁾. Et de- ¹⁴⁴⁸ ^{Oct. 23} post statim Basilienses hostiliter invasit, quia confederati cum Rinfeldensibus⁶⁾. Et sic iterum gwerra nova intenta fuit, in qua multa horribilia mala perpetrata fuerunt⁷⁾. Et Basilienses vicerunt castrum Blochmont et in ruinam posuerunt, dominumque castrum captivum ad Basileam duxerunt⁸⁾. Que gwerra in opido Brisach cum duce Alberchto, qui fecit se partem⁹⁾, pacificata fuit, sic quod Basilienses deberent, prout et fecerunt,